
Comune di SANT’ONOFRIO -  Area Tecnica – Determina  n. 64 del 03/05/2023                                                                     Pag. 1 a 3 

 

 

DETERMINAZIONE N. 64 DEL 03/05/2023 

OGGETTO: Liquidazione competenze tecniche per la progettazione per “Interventi di miglioramento sismico, 

adeguamento impiantistico, abbattimento delle barriere architettoniche, dell'edificio della scuola MEDIA 

STATALE "Stanislao d'Aloe".  - Liquidazione spese per la progettazione  

CUP H25J1800021001 – CIG 8740755B33 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Adotta la seguente determinazione: 

VISTO il Decreto N. 7 del 24/08/2022, con il quale in relazione al disposto degli art. 50 e N. 109 del D. Lgs. N. 

267/2000 e s.m.i., il Sindaco, conferiva al sottoscritto, ai sensi del vigente Regolamento Comunale 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, cui affidare la respon-

sabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 18 del 26/07/2022 di approvazione del bilancio 2022, ed il 

bilancio pluriennale 2022/2024;  

PREMESSO CHE: a decorrere dall'anno 2020 l'articolo 1, commi da 51 a 58 del a legge 27 dicembre 2019, n. 

160, come modificato dall'art. 1, comma 10-septies, del decreto legge O dicembre 2019, n. 162, convertito dalla 

legge 28 febbraio 2020, n. 8, ha previsto, in favore degli enti locali, contributi erariali, soggetti a rendicontazione, 

a fronte della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del terri-

torio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pub-

blici e del patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade;  

DATO ATTO CHE questa Amministrazione Comunale entro i termini previsti dalla succitata Legge, ha inoltrato 

richiesta di contributo secondo le modalità previste dal decreto del Ministero dell'Interno, modalità di certifica-

zione presente nell'area riservata del Sistema Certificazioni Enti Locali (''AREA CERTIFICATI TBEL, altri certifi-

cati") per la concessione, tra l'altro del contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva inerente i lavori per 

"INTERVENTI Dl MIGLIOR MENTO SISMICO, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO, ABBATTIMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE, DELL'EDIFICIO DELLA SCUOLA MEDIA STATALE "STANISLAO D'ALOE";  

VISTO il decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, datato 31 

agosto 2020, - diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione "I DECRETI" 

e con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale - n.220 del 4 settembre 2020, è stato già assegna-

to, fino a concorrenza dell'importo di 85 milioni di euro, che rappresenta lo stanziamento per l'annualità 2020, 

tale contributo agli enti locali, seguendo l'ordine di graduatoria approvato con lo stesso provvedimento;  

VISTO che l'articolo 45 del decreto legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ot-

tobre 2020, n. 126, ha previsto, per il richiamato contributo, un ulteriore incremento di 300 milioni per ciascuno 

degli anni 2020 e 2021, risorse finalizzate allo scorrimento ella predetta graduatoria dei progetti ammissibili per 

l'anno 2020;  

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 
Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 



Comune di SANT’ONOFRIO -  Area Tecnica – Determina  n. 64 del 03/05/2023                                                                     Pag. 2 a 3 

 

ATTESO CHE, a seguito delle comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentato dagli enti locali 

interessati, è stato adottato il decreto del Ministero dell'interno datato 7 dicembre 2020 - diffuso sul sito internet 

della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione "I DECRETI" - con cui sono stati individuati gli enti 

locali beneficiari del predetto finanziamento, seguendo l'ordine della graduatoria adottata con il predetto prov-

vedimento del 31 agosto 2020;  

VISTO che gli enti locali assegnatari, titolari delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini dell'attribuzione del con-

tributo per l'anno 2020 di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e finalizzate allo scorrimento 

della graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2020, previsto dal comma 51-bis dell'articolo 1 della legge 

27 dicembre 2019, n. 160, sono riportati nell'allegato che costituisce parte integrante del citato decreto;  

RILEVATO CHE come riportato all'interno dell'allegato A, il Comune di Sant'Onofrio risulta beneficiario per la 

progettazione definitiva ed esecutiva relativa all'intervento sopra specificato, per la messa in sicurezza del terri-

torio di cui all'articolo 1, comma 51 bis della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, introdotto dal decreto-legge 14 

agosto 2020, n.104, convertito con modificazioni della legge 13 ottobre 2020, n.126; 

RILEVATA quindi la necessità di procedere con gli atti di competenza al fine di non pregiudicare la revoca del 

finanziamento concesso, stante anche l'importanza delle finalità per cui lo stesso è stato concesso;  

PRECISATO CHE con delibera G.M. n. 09 del 25/02/2021 l'amministrazione comunale ha preso atto del contri-

buto ricevuto; 

RICHIAMATA la determina di affidamento incarico n. 55 del 10/05/2021 ai tecnici: Ing. Tambuscio Caterina 

Proggettista, per l'importo di € 30.213,57 oltre 4% contributi previdenziali e IVA e al Geologo Dott. Ezio Massi-

mo Ceravolo per gli studi geologici e geotecnici, per l’importo di € 4.445,70 oltre 4% contributi previdenziali e 

IVA; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo presentato dal suddetto tecnico in data 17.01.2023 riguardante 
l’intervento di “Miglioramento sismico, adeguamento impiantistico, abbattimento delle barriere 
architettoniche, dell'edificio della scuola MEDIA STATALE - Stanislao d'Aloe” per un importo com-

plessivo di € 2.255.000,00 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP; 

RITENUTO necessario liquidare la progettazione definitiva-esecutiva ai professionisti incaricati; 

VISTE le fatture: 

-  n. 4/23 del 25/01/2023, dell’importo complessivo di € 31.422,11 emessa dall’ ing. Caterina 

TAMBUSCIO per la progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione  

- n. 1 del 25/01/2023, dell’importo complessivo di € 5.640,70 emessa dal Dott. Geologo Ezio Mas-

simo CERAVOLO per il servizio di redazione “Relazione Geologica e risposta sismica locale”; 

VISTO l’esito positivo dei controlli fiscali e contributivi, non allegati materialmente alla presente, ma 

facente parte integrale e sostanziale della presente; 

DATO ATTO che la spesa trova copertura all’impegno sul cap. 2746 – CIG 8740755B33; 

VISTO: 

- Il “Codice dei Contratti Pubblici”, approvato D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 

- il “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, n. 163”, approvato con DPR. 5 ottobre 

2010, n. 207, e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “T. U. delle leggi sull’ordinamento degli enti loca-



Comune di SANT’ONOFRIO -  Area Tecnica – Determina  n. 64 del 03/05/2023                                                                     Pag. 3 a 3 

 

li”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente de-

terminazione;  

2. Di liquidare la somma di € 31.422,11, per la progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione all’ ing. Caterina TAMBUSCIO per come da fattura n. 4/23 

del 25/01/2023; 

3. Di liquidare la somma di € € 5.640,70 per il servizio di redazione “Relazione Geologica e risposta 

sismica locale” al Dott. Geologo EZIO MASSIMO CERAVOLO per come da fattura n. 1 del 

25/01/2023;  

4. Di dare atto che alla spesa si farà fronte con i fondi del finanziamento citato in premessa, impu-

tando la spesa sul capitolo 2903 del Bilancio Finanziario 2022/2024; 

5. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. è il geom. Vito DE CARIA; 

6. Di dare atto, infine, che la presente Determinazione: è esecutiva con l'apposizione del visto di re-

golarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
Sant’Onofrio 03/05/2023 

  IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                                                                                                               Geom. Vito De Caria  

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui 

all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 - Capitoli 2903 del Bilancio Finanziario 2022/2024.  

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                                        Dott. Biagio PRONESTI’ 

 


